
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,486 11,486 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 3,700 1,000

2.교직원복지 2,000 1,000 1,000

2.교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교원안심서비스지원 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 319,055 213,685 105,370

1.급식 관리 208,427 121,675 86,752

1.학교급식운영 208,427 121,675 86,752

1.급식재료구입비 165,227 86,985 78,242

1.급식용식재료비 165,227 86,985 78,242
급식용식재료(교직원)(수익자) : 

3,579,000원*1식=
3,579,000

무상급식비 : 54,845,000원*1식= 54,845,000

친환경농산물 : 5,758,000원*1식= 5,758,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원(목) : 

14,060,000원*1교 =
14,060,000

3.급식운영비 18,520 16,500 2,020

1.일반수용비 18,520 16,500 2,020 청소용역비 : 520,000원*1회= 520,000

소모품비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.급식기구확충비 10,840 5,230 5,610

1.비품구입비 10,840 5,230 5,610
(성립전)노후급식기구교체(목) : 

5,610,000원*1교 =
5,610,000

5.대체인건비 880 0 880

1.기간제근로자인건비 880 0 880
(성립전)조리실무사 대체인력 인건비 : 

879,880원*1교 =
880,000

2.보건관리 35,691 32,295 3,396

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,057 12,337 3,720

6.여학생위생용품구입 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전)위생용품구입비 : 720,000원*1교 

=
720,000

7.심폐소생술 실습교육교구비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)심폐소생술실습교육교구비(목) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 19,634 19,958 -324

1.먹는물관리 4,356 4,680 -324
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,356 4,680 -324 물탱크 청소 : -360,000원= -360,000

정수기 수질검사 : 36,000원*1회= 36,000

3.교육격차 해소 3,200 0 3,200

1.기타 교육격차해소 지원 3,200 0 3,200

1.교육복지우선지원 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)1학년사제동행비 : 250,000원*2학

급 =
500,000

(성립전)2학년사제동행비 : 300,000원*2학

급 =
600,000

(성립전)3학년사제동행비 : 300,000원*1학

급 =
300,000

(성립전)4학년사제동행비 : 300,000원*2학

급 =
600,000

(성립전)5학년사제동행비 : 300,000원*2학

급 =
600,000

(성립전)6학년사제동행비 : 300,000원*2학

급 =
600,000

4.학생복지 71,737 59,715 12,022

1.학생복지운영 71,737 59,715 12,022

2.학생교과서구입 28,481 27,259 1,222

1.교육운영비 28,481 27,259 1,222 교과서구입 : 1,222,000원*1식= 1,222,000

5.학교틈새공간물품비지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)틈새공간물품비 : 3,000,000원*1

교 =
3,000,000

6.에듀페이 입학지원금 7,800 0 7,800

1.학생복지비 7,800 0 7,800
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

*26명 =
7,800,000

3.기본적 교육활동 167,334 77,321 90,013

1.교과 활동 138,404 62,771 75,633

1.교과활동지원 78,861 32,480 46,381

5.두드림 학교운영 9,500 0 9,500

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전)강사비(목) : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)상담치료비(목) : 3,300,000원*1

교 =
3,300,000

(성립전)교구 및 간식비(목) : 200,000원

*1교 =
200,000

6.교과보충(교육결손해소)프로그램운영28,881 0 28,881

1.운영수당 28,680 0 28,680 (성립전)강사비(목) : 28,680,000원*1교 = 28,680,000
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2.교육운영비 201 0 201
(성립전)교구 및 간식비(목) : 201,000원

*1교 =
201,000

7.전북미래학교 교육과정개발 및 실행8,000 0 8,000

1.운영수당 3,234 0 3,234 (성립전)강사비(목) : 3,234,000원*1교 = 3,234,000

2.교육운영비 3,966 0 3,966
(성립전)인권수업 운영비(목) : 3,966,000

원*1교 =
3,966,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비(목) : 200,000원*4회 = 800,000

3.[국고]체육 교과활동 42,568 20,816 21,752

3.스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽 활동비(목) : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

6.[국고]스포츠강사   인건비 19,122 0 19,122

1.기간제근로자인건비 19,122 0 19,122
(성립전)스포츠강사 인건비 : 19,122,000

원*1교 =
19,122,000

7.[국고]스포츠강사    인건비 250 0 250

1.기간제근로자인건비 250 0 250
(성립전)스포츠강사 인건비 : 250,000원*1

교 =
250,000

8.토요스포츠강사 인건비 1,960 980 980

1.기간제근로자인건비 1,960 980 980
(성립전)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원*1교 =
980,000

9.[국고]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전)연수비 : 200,000원*1명= 200,000

4.외국어 교과활동 4,635 1,635 3,000

1.교과운영 4,635 1,635 3,000

2.교육운영비 4,635 1,635 3,000
(성립전)영어캠프운영비(목) : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

(성립전)영어동아리운영(목) : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

6.특수교육교과활동 6,440 1,940 4,500

2.특수학급방과후교육활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)방과후학교운영비(목) : 100,000

원*5명*9회 =
4,500,000

2.창의적 체험활동 28,930 14,550 14,380

1.자율활동 15,480 13,300 2,180

4.과학경연대회 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)전북학생과학발명품 제작지원금

(목) : 180,000원*1회 =
180,000

7.탄소중립실천학급운영비 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)2학년 특색 활동(목) : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

(성립전)4학년 특색 활동(목) : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

2.현장체험학습활동 9,200 0 9,200

1.현장학습 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전)현장체험 학습 운영비 : 

9,200,000원*1교 =
9,200,000

3.진로활동 4,250 1,250 3,000

1.진로계획활동 4,250 1,250 3,000

1.교육운영비 4,250 1,250 3,000
(성립전)진로체험프로그램운영(목) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.선택적 교육활동 168,142 109,793 58,349

1.방과후학교 운영 76,624 66,245 10,379

1.방과후학교운영 41,015 40,015 1,000

3.초등방과후 자유수강권 지원 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전)자유수강권 지원 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

2.돌봄교실운영 35,609 26,230 9,379

1.돌봄교실운영 15,529 14,200 1,329

3.교육운영비 13,129 12,250 879 자유수강권지원 : -421,000원= -421,000

(성립전)교재·교구비·물품비(목) : 

650,000원*2교실*1회=
1,300,000

4.학생복지비 450 0 450
(성립전)교육비지원대상자급식비(목) : 

150,000원*3명=
450,000

2.초등돌봄교실운영 20,080 12,030 8,050

2.교육운영비 18,580 10,530 8,050 (성립전)간식비(목) : 8,050,000원*1식= 8,050,000

3.교기육성 74,058 28,168 45,890

1.교기운영 74,058 28,168 45,890

2.운동부지도자 인건비 43,420 19,430 23,990

1.기간제근로자인건비 43,220 19,230 23,990 (성립전)인건비 : 23,990,000원*1교 = 23,990,000

3.태권도교육 7,138 2,338 4,800

1.기간제근로자인건비 4,800 0 4,800
(성립전)태권도 지도자 수당(무주군 지원)

 : 4,800,000원*1교 =
4,800,000

4.육성종목지도자 여비 3,300 2,000 1,300

1.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전)운동부지도자 여비 : 1,300,000원

*1교 =
1,300,000
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5.육성종목운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)육성종목운영비(목) : 5,000,000

원*1교 =
5,000,000

6.동계체육대회 입상 유공자 포상금 5,200 0 5,200

1.교직원복지비 3,500 0 3,500
(성립전)교직원 포상(목) : 3,500,000원*1

회 =
3,500,000

2.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전)학생 포상금(목) : 1,700,000원*1

회 =
1,700,000

7.체육영재지원사업 2,600 0 2,600

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)체육영재선발대회 참가비(목) : 

40,000원*5명=
200,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)체육영재지원사업 장학금(목) : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

8.전국동계체육대회 강화훈련비(바이애슬론연맹)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)훈련비 : 300,000원*5명= 1,500,000

9.전국동계체육대회 강화훈련비(스키협회)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)훈련비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,080 0 2,080

1.기타선택적교육운영 2,080 0 2,080

1.학교평화통일교육지원 2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전)평화통일교육운영비 : 2,080,000

원*1교 =
2,080,000

5.교육활동 지원 223,382 99,517 123,865

2.생활지도운영 13,650 12,990 660

2.학생안전교육 860 200 660

1.안전교육 860 200 660

2.교육운영비 660 0 660 (성립전)버스임차료 : 660,000원*1회= 660,000

4.학습지원실 운영 20,060 13,060 7,000

1.정보화실운영 20,060 13,060 7,000

1.학교정보화지원 20,060 13,060 7,000

4.비품구입비 10,000 3,000 7,000
(성립전)스마트칠판장설치(목) : 

3,500,000원*2실=
7,000,000

5.교육여건 개선 137,192 20,987 116,205

1.교육환경개선 137,192 20,987 116,205

1.교실환경개선 2,605 3,000 -395
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1.일반수용비 605 1,000 -395 중앙현관환경개선 : -395,000원= -395,000

2.학교환경개선 134,587 17,987 116,600

1.시설비 101,087 17,987 83,100 생태학습장조성 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전)외부도장(목) : 27,600,000원*1교

 =
27,600,000

(성립전)주차장공사(무주군) : 20,000,000

원*1교 =
20,000,000

(성립전)강당무대조명장치(목) : 

36,500,000원*1식=
36,500,000

2.비품구입비 33,500 0 33,500
(성립전)강당무대커튼 및 농구대(목) : 

33,500,000원*1식=
33,500,000

6.학교 일반운영 171,878 152,105 19,773

1.학교기관 운영 60,069 59,930 139

1.부서기본운영 57,569 57,430 139

2.행정실운영 48,569 48,430 139

1.일반수용비 14,611 21,672 -7,061 복사용지 : -2,720,000원= -2,720,000

행정장비소모품(토너) : -2,000,000원= -2,000,000

행정장비소모품(컴퓨터 수리) : 

-2,341,000원=
-2,341,000

3.여비 18,500 11,500 7,000 관내여비 : 10,000원*50회= 500,000

관외여비 : 50,000원*130회= 6,500,000

4.교직원복지비 3,100 2,900 200 교직원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.시설 장비 유지 104,909 87,375 17,534

1.학교시설장비유지 104,909 87,375 17,534

1.공공요금및제세공과금 41,744 46,104 -4,360

1.전기요금 34,400 38,400 -4,000 전기요금 : -4,000,000원= -4,000,000

3.기타공공요금 2,424 2,784 -360 방화관리자회비 : -60,000원= -60,000

환경개선부담금 : -300,000원= -300,000

3.시설관리용역 9,048 9,448 -400

1.일반수용비 9,048 9,448 -400 제3종시설용역비 : -400,000원= -400,000

4.시설일반관리 49,937 27,643 22,294

1.일반수용비 49,937 27,643 22,294 소규모시설수선 : 1,150,000원*10회= 11,500,000

시설관리소모품 : 200,000원*20종= 4,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설안전교육비 : 240,000원*1

회=
240,000

정화조청소 : -1,000,000원= -1,000,000

산업안전관리감독위탁 : 208,000원*1회= 208,000

(성립전)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

교육시설안전인증사업비 : 5,722,000원*1

회=
5,722,000

3.학교운영 협력 6,900 4,800 2,100

2.학부모협력 6,100 4,000 2,100

2.학부모안전도우미회운영 2,600 500 2,100

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)학부모안전도우미회 운영(목) : 

400,000원*1교 =
400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)안정매핑동아리활동(교직원공제

회) : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)학부모안전도우미회 운영(목) : 

700,000원*1교 =
700,000

세출합계 1,062,277 663,907 398,370
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